
 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17.03.2023                                                                                                                                  № 354 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 31.03.2021 № 159  

«Об инициативных проектах, выдвигаемых на территории  

муниципального образования «Город Таганрог»  

 

 

Принято  

Городской Думой 

17.03.2023 

 

 

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным 

законом Ростовской области от 01.08.2019 № 178-ЗС «Об инициативных проектах», 

постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2021 № 280 «О некоторых мерах 

по реализации Областного закона от 01.08.2019 № 178-ЗС», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение об инициативных проектах, выдвигаемых на территории 

муниципального образования «Город Таганрог», утвержденное Решением Городской Думы 

города Таганрога от 31.03.2021 № 159, следующие изменения, изложив статью 3 Положения в 

следующей редакции:  

«Статья 3. Особенности выдвижения и внесения инициативных проектов в городе 

Таганроге в целях получения финансовой поддержки за счет субсидий из областного 

бюджета на их реализацию с использованием информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

1. Инициативы о внесении инициативных проектов размещаются на официальном 

сайте, определенном Правительством Ростовской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - интернет-ресурсе). Инициатором размещения 

инициативы о внесении инициативного проекта может выступить один гражданин, достигший 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


2 

шестнадцатилетнего возраста и проживающий на территории города Таганрога, или депутат 

Законодательного Собрания Ростовской области, осуществляющий взаимодействие с 

избирателями на территории города Таганрога.  

Размещение инициатив о внесении инициативных проектов (далее – инициатива) на 

интернет-ресурсе осуществляется пользователями, прошедшими авторизацию с 

использованием единой системы идентификации и аутентификации. 

2. При размещении инициативы указываются:  

сведения об инициаторе инициативного проекта с указанием фамилии, имени, отчества, 

номера телефона и адреса электронной почты; 

наименование инициативного проекта и, возможно, его текстовое описание, ожидаемые 

результаты от его реализации (прогноз влияния реализации проекта на ситуацию в населенном 

пункте, ожидаемый социальный или экономический эффект);  

тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие (создание) которого направлен 

проект;  

адрес объекта общественной инфраструктуры, на развитие (создание) которого направлен 

проект;  

стоимость реализации инициативного проекта.  

В качестве подтверждения данных о стоимости реализации инициативного проекта 

пользователь загружает копию локальной сметы либо расчета расходов на реализацию 

инициативного проекта.  

3. Размещение инициатив осуществляется на интернет-ресурсе в течение 20 

календарных дней со дня публикации извещения о проведении конкурсного отбора 

инициативных проектов на официальном сайте Правительства Ростовской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. В период размещения инициатив на интернет-ресурсе пользователям 

предоставляется возможность присоединиться к инициативной группе граждан, выдвинувших 

инициативные проекты, реализацию которых они считают целесообразной. 

Один пользователь может присоединиться не более чем к 3 инициативным группам 

граждан. 

5. После истечения периода размещения инициатив на интернет-ресурсе проводится 

голосование в поддержку выдвижения инициативных проектов, которые предлагается 

направить для участия в конкурсном отборе инициативных проектов.  

Для обеспечения проведения голосования Администрацией города Таганрога в течение 21 

календарного дня после дня истечения срока на поддержку инициативных проектов проводится 

отбор инициатив, соответствующих требованиям для участия в голосовании.  

Для участия в голосовании инициатива должна соответствовать следующим требованиям: 

в инициативной группе проекта должно быть не менее 10 человек;  

вносимый инициативный проект должен предусматривать реализацию на территории 

города Таганрога мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального 

образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право 

решения которых предоставлено органам местного самоуправления;  

инициативный проект должен быть направлен на развитие объекта муниципальной 

собственности;  

инициативный проект может быть реализован до 1 октября года, следующего за годом 

проведения конкурсного отбора инициативных проектов.  

В день окончания срока на проведение отбора инициатив для участия в голосовании 

Администрация города Таганрога выносит инициативы, соответствующие указанным 

требованиям, на голосование.  

На голосование может быть вынесено не более 30 инициатив. 

6. Голосование проводится в течение 20 календарных дней.  

7. В ходе проведения голосования пользователи вправе проголосовать за 

необходимость реализации инициативного проекта, а также, при желании, указать формы 



3 

своего финансового, имущественного и трудового участия в реализации инициативного 

проекта.  

Пользователь вправе проголосовать не более чем за 3 инициативных проекта.  

8. После истечения периода голосования территориальное управление Администрации 

города Таганрога осуществляет отбор не более 20 инициатив, получивших наибольшее число 

голосов и соответствующих требованиям, установленным абзацем вторым части 2 статьи 7 

Областного закона от 01.08.2019 № 178 - ЗС «Об инициативных проектах», абзацем первым 

пункта 12, пунктом 13 Порядка рассмотрения и проведения конкурсного отбора инициативных 

проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет субсидий из областного 

бюджета, а также контроля за их реализацией, утвержденного постановлением Правительства 

Ростовской области от 05.04.2021 № 280, и в течение 5 календарных дней со дня окончания 

периода голосования направляет документы по отобранным инициативным проектам в 

муниципальную комиссию по проведению конкурсного отбора инициативных проектов города 

Таганрога, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет субсидий из областного 

бюджета.  

9. В состав документов по инициативному проекту, направляемому в муниципальную 

комиссию, включаются:  

сведения из интернет-ресурса, содержащие данные о наименовании инициативного 

проекта, инициаторах проекта, типе объекта общественной инфраструктуры, на развитие 

(создание) которого направлен инициативный проект, его адресе, стоимости реализации 

инициативного проекта, количестве граждан, проголосовавших за выдвижение инициативного 

проекта, об инициативных платежах граждан, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей либо о планируемом имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта, подписанные главой 

Администрации города Таганрога;  

копия локальной сметы либо расчета расходов, загруженного пользователем на интернет-

ресурс при размещении инициативы.  

10. Администрация города Таганрога в течение 10 календарных дней со дня получения 

протокола комиссии, содержащего информацию о результатах конкурсного отбора 

инициативных проектов, выдвигаемых в целях получения финансовой поддержки за счет 

субсидий из областного бюджета на их реализацию, направляет в министерство региональной 

политики и массовых коммуникаций Ростовской области заявки на участие в конкурсном 

отборе, проводимом областной комиссией, в соответствии с требованиями, установленными 

Правительством Ростовской области.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 01.03.2023 года. 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.)  

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы – 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 

 

 


